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ÚVOD

Dnešní společnost se potýká s mnoha problémy. Některé jsou méně závažné, jiné více.

Velkým tématem veřejných i odborných diskuzí je problém delikvence a kriminality dětí

a mladistvých, na které navazují návrhy týkající se snížení věkové hranice trestní

odpovědnosti. Děti, které se dopouštějí trestné činnosti, jsou stále mladší a trestné činy,

které páchají, jsou velmi závažné a brutální. V médiích bývá veřejnost často informována o

spáchání trestného činu dítětem nebo mladistvým tendenčně. Lidé jsou znepokojeni, pokud

dojde ke krádežím, loupání, vykrádání bytů a obchodů, obchodování s drogami nebo

dokonce k usmrcení bezbranného starého člověka anebo dítěte. Často si myslí, že hlavními

pachateli kriminality jsou ti, již žijí na okraji společnosti. Vlivem těchto představ se pak

bojí lidí, kteří se od nich odlišují, a často jim připisují kriminální způsoby chování.

Cílem této práce je proniknout do problematiky delikvence dětí a mladistvých. Zjistit, co je

typické pro trestné činy, které páchají, jaké druhy kriminality převládají, zda obavy

veřejnosti jsou opodstatněné. Zajímá nás také, jaké jsou typy mladistvých delikventů a co

je charakterizuje, a je-li možné sledovat signály, které by naznačovaly, že může

v budoucnu dojít k trestné činnosti. Co je příčinou vzniku delikventního chování a jaké

postupy jsou účinné při řešení tohoto problému? Tato práce také uvádí v příloze č. 2

statistická data, která vypovídají o kriminalitě nezletilých pachatelů.

Zabývám se také vybranými kriminologickými teoriemi, které vysvětlují, příčiny

kriminality, uvádím faktory podněcující jejich výzkum a další vývoj. Zajímavý je jejich

přínos a také to, jaké návody poskytují na řešení současné kriminality.

Velký prostor je vyhrazen současnému systému práce s nezletilými pachateli v naší zemi.

Je mnoho aktivit, které se dějí v návaznosti na Návrh systémového přístupu k péči o dětské

a mladistvé delikventy. Informace o těchto aktivitách jsou často roztříštěné a obtížně

přístupné.

Ve škole a školských zařízeních, kde děti tráví nejvíce času, se pedagogičtí a sociální

pracovníci jako první setkávají s delikventním chováním dětí a mládeže. V této souvislosti

je na ně kladena velká profesionální odpovědnost, jaké kroky podniknou. Tam, kde selhává

rodina, nastupují odborníci v pomáhajících profesích, aby zajistili základní funkce rodiny

a posílili schopnosti jejích členů do takové míry, aby byli schopni opět převzít

zodpovědnost za své fungování.
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Záměrem práce je přinést ucelený souhrn informací pro absolventy humanitně zaměřených

škol, kteří vstupují do praxe a pracují s dětmi a mladistvými. Pracovníkům, kteří pomáhají

mladistvým delikventům, může tato práce nabídnout informace o činnostech příbuzných

resortů. Přáním je, aby tato práce podnítila další spolupráci odborníků a pracovníků

nestátních organizací.
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1 SPECIFIKA TRESTNÉ ČINNOSTI DĚTÍ A MLÁDEŽE

Trestná činnost dětí a mládeže se liší od trestné činnosti dospělých pachatelů. Podle

výzkumu MV ČR1 je pro kriminalitu dětí a mládeže typické, že jsou spolupachateli při

páchání trestných činů. Pouze ojediněle páchají delikty sami. Jejich skutky jsou

neplánované, bez dokonalé přípravy. Používají nevhodné nástroje, znehodnocují

a devastují majetek. Při deliktech využívají svou tělesnou sílu a rychlost. Jejich jednání je

emotivní a impulzivní, reagují podle bezprostřední situace. Častěji páchají delikty pod

vlivem alkoholu a drog, čímž se zvyšuje jejich agresivita a dostavují se nepřiměřené

reakce. Pokud opakují trestnou činnost, využívají již získaných zkušeností bez ohledu na

jinakost situace. Setkáváme se však i s tím, že trestné činy jsou páchány propracovaněji

a jsou závažnější.

Kriminalita mládeže je převážně záležitostí chlapců, děvčata se trestné činnosti dopouštějí

v poměru s chlapci 1:20.2 Děvčata také méně často používají násilí. Jejich trestná činnost

je páchána v souvislosti s prostitucí anebo s drogami.

Existuje jistá provázanost kriminality dětí a mladistvých s dospělými pachateli. Dospělí

využívají nepostihnutelnosti dětí do patnácti let a organizují kriminální skupiny dětí

a mladistvých.3 Předávají jim své znalosti a zkušenosti, například při vykrádání aut.

Navádějí je ke krádežím s vědomím, že pokud budou vyšetřováni, zastaví policie

vyšetřování pro nízký věk pachatele.

1.1 DRUHY TRESTNÉ ČINNOSTI PÁCHANÉ D ĚTMI A MLADISTVÝMI

Ve složení trestné činnosti mládeže došlo v posledních letech k výrazným změnám. Podle

údajů Policie ČR4 spáchali děti a mladiství v letech 1990-2000 nejvíce majetkové

kriminality. Desetkrát méně se dopustili deliktů z oblasti násilné kriminality a padesátkrát

méně mravnostní kriminality. V oblasti mravnostní kriminality se nezletilí nejčastěji

dopouštějí trestných činů, které zahrnují znásilnění, pohlavní zneužívání a ostatní pohlavní

úchylky. Nejmladší pachatelé se také účastní drogové kriminality, stejně tak i zakládání

1 Grantový výzkum MV ČR in Zoubková, 2002, s.16
2 Dle Zoubková, 2002, s.20
3 Dle Zoubková, 2002, s.25
4 Viz. Zoubková, 2002, s.24
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požárů, zavinění dopravních silničních nehod a neoprávněné držení platební karty. V rámci

kontroly kriminality se sleduje také kriminalita romského etnika.

K porovnání máme statistická data5 z let 2001 až 2006, která obsahují informace z celé

České republiky a okresu Sokolov. Také tato data hovoří o tom, že se děti a mladiství

nejvíce dopouštějí majetkových činů. Násilné kriminální činy spáchali nezletilí zhruba

osmkrát méně než delikty majetkové. Mravnostní činy se vyskytovaly na republikové

úrovni dokonce pětapadesátkrát méně než delikty majetkové. V období pěti let výrazně

klesl počet trestných činů jak na republikové úrovni, tak v okrese Sokolov, přičemž tento

pokles je nejvýraznější v letech 2002 a 2005. O příčinách tohoto poklesu se můžeme pouze

domnívat. Tento jev by si zasloužil podrobnější zkoumání.

Blíže se dotkneme kriminality majetkové a násilné.

1.1.1 Majetková kriminalita

Jak již bylo řečeno, nejčastějších trestných činů se děti a mladiství dopouštějí v oblasti

majetkové kriminality.6 V největším počtu jsou to krádeže prosté, které zahrnují krádeže

kapesní, krádeže věcí z automobilů a krádeže v bytech a jiných objektech.. Další v pořadí

jsou krádeže vloupáním do obchodů a obchodních domů, restaurací, bytů , rodinných

domů a dalších objektů.

Předměty, které dětští a mladiství pachatelé odcizují, se jim líbí nebo je potřebují. Kradené

předměty vyměňují za jiné věci nebo je prodávají. Krádeže přinášejí okamžitý zisk.

Prodejem kradeného předmětu pod cenou získávají pachatelé okamžitě peníze. Za peníze si

nakupují věci, které se jim líbí nebo po kterých touží. Peníze jsou také prostředkem k další

trestné činnosti, obstarávají si za ně například drogy a jiné návykové látky. Motivem dětí

a mladistvých při krádežích je pokřivená snaha o seberealizaci, o získání uznání ve skupině

vrstevníků, touha po zážitku dobrodružství či jalový pocit blíže neurčeného protestu.

To vše je podmíněno celkovou emoční labilitou a nezralostí.7

5 Viz příloha č.2
6 Srov. Zoubková, 2002, s.23
7
Dle Schicht in Čírtková, 2004, s. 258
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1.1.2 Násilná kriminalita

Děti a mladiství jako vrazi vyvolávají ve společnosti ohromení a strach. Prezentace

v mediích podporuje zděšení lidí a často způsobuje paniku. Když děti spáchají vraždu

nebo zabití, bývá to většinou v důsledku impulzivního jednají a nepochopení konečnosti

života. Oběťmi se stávají příslušníci rodiny a kamarádi. Jistou úlevu přináší fakt, že dětští

vrazi jsou dle Čírtkové8 výjimečným jevem. Pokud spáchají takový čin, používají k tomu

střelnou zbraň, vzácně oběť dusí nebo ji ubijí. Oproti dospělým vrahům nemají takovou

sílu.


[…]

114

V naší zemi jsou služby pro rodinu zajišťovány rovněž prostřednictvím sociálních služeb.

Sociální služby, které může rodina v současnost využívat dělíme podle délky trvání (na

krátkodobé, krizové až dlouhodobé), podle prostředí (na služby v rodině nebo instituci)

a podle využívaných metod (odborně vedené nebo svépomocné). Druh vhodné služby se

také volí podle příčiny vzniku obtíží. Tyto druhy služeb upřednostňují taková řešení, která

posilují schopnost rodiny řešit problém a chrání neporušenost jejich vztahů. Poskytují se

zejména v přirozeném prostředí rodiny, aby nebyly narušeny sociální vazby jejich členů.

Sociální služby poskytují subjekty, které splňují podmínky podle zákona č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách. Další služby, jimiž jsou výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

a které jsou se sociálními službami propojeny, jsou poskytovány podle příslušné

legislativy. Nejvýznamnějšími sociálními službami jsou krizová pomoc, telefonická

krizová pomoc, základní a odborné poradenství, služby sociální prevence, služby následné

péče, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní programy, sociální

113 Dle Romig a kol. in Matoušek a kol, 2005, s.275
114 S oporou o: Matoušek in Matoušek a kol, 2005, s.195-198
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rehabilitace a nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Sociální služby pro rodinu se

v současné době dostávají do popředí a jistě by si zasloužily podrobnější rozpracování.
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ZÁVĚR

Delikvence dětí a mládeže je jev, který nelze vymýtit. Vždy se s ním budeme setkávat.

Důležité však je, jak na něj budeme reagovat a co podnikneme pro to, aby se proviněný ze

svého chování poučil a našel cestu, jak změnit příčiny, které k němu vedly.

Tato práce popisuje hlavní činnosti vybraných subjektů vyvíjejících společnou aktivitu

v péči o děti a mladistvé, kteří se dostali do konfliktu se zákonem. Každý subjekt plní

specifické úkoly, ve kterých nemůže být zastoupen. Jsou také místa, kde se subjekty

setkávají, spolupracují a někdy se jejich práce také překrývá. Tento problém je dobře

znám. Prioritou je zjednodušení informačního systému, který by jednotlivé složky

propojoval a zároveň byl přístupný odborné i laické veřejnosti.

Pomáhající pracovník, který se setká s problémem delikvence u dítěte, se obtížně orientuje

v možnostech řešení problému. A přitom často je začátek velmi důležitý. První reakce

okolí ovlivňují volbu dalších postupů při řešení problému. Pokud je znám rozsah působení

jednotlivých složek celého systému, je také snadnější zvolit vhodné způsoby intervence.

Přínos této práce spočívá v mapování úkolů, které plní jednotlivé subjekty. Tento popis je

doplněn konkrétními projekty a aktivitami, které využívají efektivních metod při

resocializaci mladistvých delikventů. Absolventi škol nebo začínající pracovníci se stěží

orientují v současném systému péče o děti a mladistvé, kteří se provinili. Také pro

vyškoleného odborníka, který pracuje v postpeniterciární péči s mladistvými, jsou

přínosné informace a zkušenosti z jiných resortů.

Z výzkumů vyplývá, že nejvíce deliktů páchají nezletilí mezi dvanáctým a patnáctým

rokem věku v oblasti majetkové kriminality, a mladiství, kteří tímto experimentují

s kriminálním chováním. Tresty za tato provinění, které jsou založené na principech

restorativní justice, se ukazují jako účinné a mají vliv na snížení trestné činnosti

nezletilých. Zde se naskýtá velký prostor pro sociálně pedagogickou pomoc, která je

poskytována zejména sociálními pracovníky, sociálními asistenty, pedagogy, probačními

pracovníky a pracovníky v nestátních neziskových organizacích. V jejich práci lze

využívat alternativních metod práce s nezletilými delikventy.

Zákon vymezuje velký prostor pro činnost Probační a mediační služby, která v rámci

resortu justice vytváří podmínky pro uplatňování přístupu restorativní justice, provádí

probační dohled nad nezletilými, organizuje a kontroluje výkon alternativních trestů

a opatření. Probační a mediační služba také spolupracuje s dalšími subjekty při realizaci
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resocializačních programů. Jejími významnými partnery jsou nestátní neziskové

organizace. Práce neziskových organizací bývá mnohdy nedoceněna. Zmíněné organizace

pracují na velké odborné úrovni. Vynakládají mnoho sil a prostředků na přípravu dalších

lidí, kteří se angažují v resocializačních a probačních programech. Pomáhají těm, nad

kterými druzí pro jejich kriminální činy zanevřeli.

Východiska problému kriminality dětí a mladistvých jsou zejména v účinném předcházení

jejímu vzniku. Pokud se přesto nezletilí dopustí kriminálního činu, ukazuje se jako

efektivní takové řešení, které spočívá na principech restorativní justice. Pomoc

pomáhajících pracovníků potřebují také rodiče, další příslušníci rodiny a sama oběť.

Neboť jich všech se problém dotýká. A kdo pomáhá pomáhajícím? To je zajisté velké

téma, které si zaslouží další pozornost.
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Seznam zkratek

SVI Systém včasné intervence

VTOS Výkon trestu odnětí svobody

DVÚ Diagnostický výchovný ústav

VÚM Výchovný ústav pro mládež

PMS Probační a mediační služba

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MVPS Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MS ČR Ministerstvo spravedlnosti České republiky

PC Personal computer – osobní počítač

OSPOD Orgány sociálně-právní ochrany dětí

OPP Trest obecně prospěšných prací
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