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Diplomantka si pro svoji práci zvolila téma aktuální a zajímavé. Založení postpeniterciární
péče na principu restorativní justice otevírá celou škálu postupů založených na procesech
učení, získávání korektivních zkušeností, osvojování si sociálních dovedností a posilování
způsobilosti zvládat nároky sociálního prostředí.

Diplomová práce je rozvržena do čtyř kapitol. V první je podána specifika trestné činnosti dětí
a mládeže a představeny sociologické, forenzní a speciálně pedagogické teorie kriminality
(poruch chování). Text je v této části založen na adekvátní odborné literatuře, citace jsou
korektní, interpretace nezkreslující.

Ve druhé kapitole je představen systém práce s nezletilými a mladistvými pachateli trestné
činnosti ve státním sektoru (MV, MS, MPSV, MŠMT) včetně zákonů upravujících soudnictví
nad mládeží a výkon probační a mediační služby. Dále je v ní pozornost věnována roli
neziskových organizací v oblasti postpeniterciární péče.

Třetí kapitola modelově představuje resocializační a vzdělávací programy vybraných
nevládních organizací (Sdružení pro probaci a mediaci v justici, Partners Czech).

Čtvrtá kapitola, zaměřená na práci s rodinou jako prevenci delikvence dětí a mládeže, tuto
problematiku pouze otevírá, bylo by proto vhodné věnovat jí pozornost v dalším rozvíjení
tématu, zejména z hlediska pojetí rodiny jako sociální opory v kontextu práce s mladistvými
pachateli.
V přílohách oceňuji autorkou zpracovaný slovníček pojmů.

Otázky k obhajobě:
1. Jakou roli může v systému práce s pachateli hrát škola?
2. V jakých oblastech lze spatřovat hlavní nedostatky v oblasti terciární prevence trestné
činnosti dětí a mládeže?

Závěr: Diplomová práce obsahově odpovídá požadavkům, po formální stránce je velmi
pečlivě zpracovaná, bez stylistických a pravopisných nešvarů. Doporučuji ji k obhajobě
s předběžným"hodnocením

výborně.
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----- -------------------------------~ V Berouně, dne 18. 4. 2007

PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D., vedoucí DP.